
  Ano VIII • Nº 1.413 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 14 de julho de 2022  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015   

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 01   

EXTRATO DO CONTRATO N.º 050/2022  

Processo: 1310/2022
Tomada de Preços: 006/2022     
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO, CNPJ sob o nº 
19.609.087/0001-27.
Contratada: SANDRA M N DOS SANTOS LTDA, CNPJ sob nº 
35.709.478/0001-70.
Objeto:  Contratação de empresa especializada em construção civil, para 
execução de obra, referente a reforma, ampliação e adequação estrutural 
da Escola Municipal Leôncio de Sousa Miranda, localizada na Avenida 
Alagoas, n.° 1140, Setor Pestana, Guaraí/TO.
Signatários: Sebastião Mendes de Sousa
         Sandra Mara Nunes dos Santos
Data de Assinatura: 13/07/2022 
Valor: 331.686,04 (trezentos e trinta e um mil, seiscentos e oitenta e seis 
reais e quatro centavos).

Sebastião Mendes e Sousa
Gestor do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 138/2022

Processo: 1704/2022
Pregão Eletrônico 024/2022
rgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: DISTRIBUIDORA NUNES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n.º 35.072.474/0001-23
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de diversos gêneros 
alimentícios destinados a alimentação escolar (merenda escolar), com 
entrega parcelada, conforme as necessidades das unidades escolares 
da rede municipal de ensino de Guaraí/TO

Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                       Manoel Carlos Monteiro Junior
Data da Assinatura: 07/07/2022

DESCRIÇÃO OBJETO MARCA QTDE UNID V. 
UNIT

V. TOTAL

02

ACHOCOLATADO EM PÓ: 
Alimento achocolatado em pó 
instantâneo - pacote de 200g a 
1 kg. Conforme especificações 
técnicas. Açúcar, cacau em 
pó (mínimo 20%), aroma 
de chocolate idêntico ao 
natural e outras substâncias 
permitidas por lei. Enriquecido 
com vitaminas e minerais. 
Especificação completa 
conf. Termo de Referencia

CHOCOTEEN 2440 KG 9.90 24.156,00

Total 24.156,00

Sebastião Mendes de Sousa 
Gestor do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 139/2022

Processo: 1704/2022
Pregão Eletrônico 024/2022
rgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: E. A. DE ALBUQUERQUE - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
02.928.169/0001-31
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de diversos gêneros alimentícios destinados 
a alimentação escolar (merenda escolar), com entrega parcelada, conforme as necessidades 
das unidades escolares da rede municipal de ensino de Guaraí/TO
Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                       Eduardo Assis de Albuquerque
Data da Assinatura: 07/07/2022

ITEM DESCRIÇÃO OBJETO MARCA QTDE UNID V . 
UNIT

V. TOTAL

05

B I S C O I TO  S A L G A D O  T I P O 
CREAN CRAKE, SIMILAR OU 
SUPERIOR: com comprovação 
mediante pesquisa que indique a 
superioridade na qualidade que as 
demais apresentadas. Deverão ser 
fabricados a partir de matérias primas 
sãs e limpas, isentas de matéria 
terrosa, parasitos, devendo estar em 
perfeito estado de conservação. São 
rejeitados os biscoitos ou bolachas 
malcozidas e queimadas/tostadas. 
Especificação completa conf. 

Termo Referência.

RANCHEIRO 1600 KG 11,50 18.400,00

14
MARGARINA VEGETAL COM SAL: tipo Delicia, Cleybom, Qualy ou Similar ou de maior 
qualidade atestada por publicações da área. Especificação completa conf. Termo de 

Referência. 
DELÍCIA

800
KG

14,59

11.672,00

Total 30.072,00

Sebastião Mendes de Sousa 
Gestor do Fundo Municipal de Educação



Ano VIII • Nº 1.413 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quinta-feira, 14 de julho de 2022 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 140/2022

Processo: 1704/2022
Pregão Eletrônico 024/2022
rgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: P. SILVA ALVES, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 09.342.497/0001-09
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de diversos gêneros alimentícios 
destinados a alimentação escolar (merenda escolar), com entrega parcelada, conforme as 
necessidades das unidades escolares da rede municipal de ensino de Guaraí/TO.
Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                       Polianne Silva Alves
Data da Assinatura: 07/07/2022

ITEM DESCRIÇÃO OBJETO MARCA QTDE UNID V . 
UNIT

V. TOTAL

1

AÇAFRÃO EM PÓ: Da terra, produto de primeira 
qualidade, deverá apresentar-se livre de parasitas 
e de qualquer substância contaminante, sem traços 
brancos ou mofo. Especificação completa conf. 

Termo de Referencia

VITÓRIA 100 KG 19,80 1.980,00

3

AÇUCAR: Características: refinado/cristal. Não deve 
apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento 
insatisfatório, coloração e peso insatisfatório. 
Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em 
pacotes de 1Kg a 5kg, em polietileno transparente. 
Fabricação: máximo de90 dias. Validade: mínimo de 
10 meses a contar da data da entrega. Especificação 

completa conf. Termo de Referencia

CRISTAL 6000 KG 3,80 22.800,00

10
MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: Composto por sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, com ou sem ovos 
e corante natural. Fabricada a partir de matéria-prima selecionada, sã, limpa e boa qualidade, livre de materiais terrosa, 
parasito, larvas e detritos animais e vegetais. Embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada. 

Embalagem de 500g a 1 kg. Especificação completa conf. Termo de Referência.
SAFRA
1200
KG
4,99

5.988,00

11

MACARRÃO TIPO PARAFUSO: com ou sem ovos. 
Características: macarrão tipo parafuso (fusili) com 
ou sem ovos. Não deverá apresentar sujidade, 
bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. 
Embalagem: plástica transparente, resistente, bem 
vedada, contendo de 300g a 1Kg. Especificação 

completa conf. Termo de Referência.

SAFRA 1000 KG 5,00 5.000,00

12

FARINHA DE TRIGO: Características: classificação 
farinha de trigo especial tipo 1. Especificidade de 
uso: preparo de pães caseiros diversos, bolos e 
biscoitos. Rendimento satisfatório. Não deverá 
apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, 
formação de grumos (umidade), resíduos ou impurezas 
Especificação completa conf. Termo de Referência.

FINNA 2000 KG 6.15 12.300,00

13

FEIJÃO CARIOCA: Características: feijão classe 
carioca, novo, tipo 1, grupo 1, não torrado. Não poderá 
apresentar grãos tipo bandinha (limite de 3% de 
bandinha e 0% pedras) e ou torrados, coloração dos 
grãos com nuances diferentes, bolor, mofo, caruncho, 
rendimento inadequado Especificação completa conf. 

Termo de Referência.

VENEZA 3000 KG 8.42 25.260,00

15

ÓLEO DE SOJA: Características: óleo de soja refinado, 
100% natural, não deve apresentar cheiro forte e 
intenso, volume insatisfatório, mistura de outros óleos. 
Embalagem: intacta, acondicionadas em embalagens 
plásticas 900 ml de peso liquido. Fabricação: máximo 
de 90 dias da data da entrega. Validade: mínimo de 
10 meses a contar da data da entrega Especificação 

completa conf. Termo de Referência.

COMIGO 3000 KG 10,92 32.760,00

16

POLVILHO DOCE: Polvilho tipo doce, coloração branca, 
isento de sujidades, produto com aspecto seco e sem 
grumos. Embalagem de plástico atóxica, termoselada. 
Embalagem de 500G a 1kg. A embalagem deve conter 
data de fabricação, data de validade e número do 
lote. Validade mínima de 10 meses a contar da data 
de entrega. Especificação completa conf. Termo 

de Referência.

MATUTO 1000 KG 6,90 6.900,00

17

POLVILHO AZEDO: Polvilho tipo azedo, coloração 
branca, isento de sujidades, produto com aspecto 
seco e sem grumos. Embalagem de plástico atóxica, 
termoselada. Embalagem de 500G a 1kg. A embalagem 
deve conter data de fabricação, data de validade e 
número do lote. Validade mínima de 10 meses a contar 
da data de entrega. Especificação completa conf. 

Termo de Referência.

MATUTO 600 KG 8,20 4.920,00

Total 117.908,00

Sebastião Mendes de Sousa 
Gestor do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 141/2022

Processo: 1704/2022
Pregão Eletrônico 024/2022
rgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: SUPERMERCADO SUPER SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
10.353.105/0001-88
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de diversos gêneros alimentícios 
destinados a alimentação escolar (merenda escolar), com entrega parcelada, conforme as 
necessidades das unidades escolares da rede municipal de ensino de Guaraí/TO
Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                       Ronaldo Gonçalves da Silva
Data da Assinatura: 07/07/2022

ITEM DESCRIÇÃO OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT V. TOTAL

4

AMIDO DE MILHO: Características: Ingredientes: amido 
de milho. Embalagem: intacta, contendo 1Kg de peso 
liquido. Fabricação: máximo de 120 dias a contar da 
data da entrega; Validade: mínimo de 12 meses a contar 

da data de entrega.
Especificação completa conf. Termo de Referencia

BSB 500 KG 5.04 2.520,00

6

BISCOITO DOCE: Tipo Maisena, Maria, similar ou 
superior com comprovação mediante pesquisa que 
indique a superioridade na qualidade que as demais 
apresentadas. Deverão ser fabricados a partir de 
matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria 
terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de 
conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas 

mal cozidas e queimadas/tostadas.
Especificação completa conf. Termo de Referencia

BELMA 1200 KG 12.38 14.856,00

7

COLORAU: Características: produto a base de farinha 
de milho e urucum. Não deve apresentar sujidade, 
umidade, bolor, rendimento insatisfatório, mistura e peso 
insatisfatório. Embalagem: intacta, condicionadas em 
pacotes de polietileno transparente contendo no mínimo 
90g e no máximo 1kg de peso liquido. Especificação 

completa conf. Termo de Referencia

PKS 110 UNID 11,87 1.305,70

8

LEITE EM PÓ INTEGRAL: Características: Leite 
integral, lecitina (emulsificante) e instantâneo, não 
contendo glúten, enriquecido com no mínimo com ferro, 
zinco e vitamina A e vitamina D e minerais. Isento de 
gorduras trans. Especificação completa conf. Termo 

de Referencia

ITALAC 2500 KG 38,44 96.100,00

9

LEITE SEMIDESNATADO: sem adulterações, contendo 
entre 0,6% e 2,9% de gordura, líquido, cor branca, odor 
e sabor característicos, acondicionado em embalagem 
longa vida UHT/UAT (Ultra-Alta Temperatura) ou outro 
recipiente aprovado pelos órgãos de vigilância e controle, 
em caixa cartonada ou outra embalagem de 1.000ml. 
Especificação completa conf. Termo de Referência.

ITALAC 4000 CX 6,19 24.760,00

18

SARDINHA EM CONSERVA: Preparada com pescado 
fresco, acondicionada em latas ou embalagem autorizada 
ANVISA, limpo, descabeçado, eviscerado, cozido. 
Imersa em óleo comestível. A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação e procedência, 
informação nutricional, número do lote, data de validade, 
quantidade do produto. Especificação completa conf. 

Termo de Referência.

NAVE 300 KG 38,49 11.547,00

Total 151.088,70

Sebastião Mendes de Sousa 
Gestor do Fundo Municipal de Educação


		2022-07-14T15:41:15-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




